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prosinec 2023                             www.zasmuky.cz                                        zdarma 
 

 

2. prosince 2023 Atmosféra letošního rozsvícení vánočního stromu 
Hodně sněhu, teplota pod nulou, špatně sjízdné silnice…I přesto se sešlo 
hodně Zásmučanů i přespolních, aby se naladili na předvánoční notu…. 

 
 
3. prosince 2023 
Mikulášská nadílka 
Hned druhý den po rozsvěcení 
ožilo zásmucké Komenského 
náměstí a „stopětatřicítka“ (dům 
č.p. 135 vedle pošty ) znovu.  
 

 

Tentokrát mocnosti nebeské a pekelné bavily a rozdávaly dárky dětem.  
 

Foto vlevo dole: V paměti máme ještě letošní dýňovou stezku odvahy, v bažantnici se 
objevil také Groot, stromový výrostek, kterého znají děti z animovaného filmu.  
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SLOVO STAROSTKY 
 

 

Vážení spoluobčané,  
úvodem mi dovolte poděkovat za tak velkou účast při 
slavnostním rozsvícení vánočního stromu. Je to opravdu 
příjemný pocit vidět tolik místních lidí na 1. adventní víkend 
v našem krásném městě. Velké díky patří všem, kteří se na 
rozsvícení vánočního stromu podíleli.  
Než jsme se stačili pořádně porozhlédnout v tomto roce 2023, 
tak už nám pomalu klepe na dveře další nový rok. Nelze si 
přát více, než abychom se zase za rok ve zdraví a dobré víře 
všichni sešli, podali ruce a řekli si – byl to přeci dobrý rok. 
Vždyť vše není jen o práci a uspěchaném životě, kde se jeden 
s druhým míjíme. 
Vánoce patří bezesporu k nejkrásnějším svátkům v roce. Jsou 
to chvíle, které si chceme užít v klidu domova s našimi 
nejbližšími. K pohodové atmosféře neodmyslitelně patří také 
dobré jídlo, pití a v neposlední řadě i svátečně vyzdobený byt 

nebo dům. Ta neopakovatelná atmosféra, která k Vánocům 
patří, se nedá zapomenout. Pozastavme se a v duchu 
poděkujme za lásku, porozumění, za pomoc a práci. 
Nesnažme se na poslední chvíli dohnat vše zameškané. 
Všechno má svůj čas. 
Popřeji Vám všem do nového nadcházejícího roku 2024 
jménem městského úřadu co nejklidnější svátky, plné 
pohody, štěstí, spokojenosti, úspěchů jak v pracovním, tak 
v soukromé životě, a hlavně to nejcennější – zdraví v novém 
roce. Vám všem ze srdce krásnou a ničím nerušenou vánoční 
pohodu, Boží požehnání, lásku a radost. 
Děkuji všem za vše, co se vykonalo, a těším se na spolupráci 
v roce příštím, v roce 2024. 
Krásné Vánoce Vám všem.        Marta Vaňková 
 

 

 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

 

Od 10. 12. 2023 jsou v platnosti nové jízdní řády, věnujte pozornost případným změnám. Více na www.idos.cz. 
V knihovně jsou k dispozici vytištěné jízdní řády. 
 
Oznámení úpravy doby provozu sběrného dvora Zásmuky 
 

Vážení občané, z důvodu optimalizace nákladů i zajištění vyšší bezpečnosti při provozu 
sběrného dvora bude provozní doba v období platnosti zimního času ve středu upravena 
na dobu od 12:00 do 16:00. 
Po návratu letního času bude obnovena původní doba od 12:00 do 17:00. Toto rozvržení 
provozní doby se týká pouze středečního provozu a bude se opakovat při každém změně 
času i v budoucnu.  Sobotní provozní doba zůstává beze změn. 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 

Vítání občánků 
14. 11. 2023 jsme přivítali další nové občánky našeho města. Celkem 17 dětiček,  ve složení 11 holčiček 
a 6 chlapečků s námi uvítání s trpělivostí přečkali. Počasí nám přálo a smálo se na nás nejen sluníčko. 
Dětičky byly skvělé, a kdo nespinkal, ten zvědavě pokukoval. Všem přejeme mnoho úspěchů v životě, 
především hodně zdraví a trpělivosti s námi dospělými. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkujeme manželům Brožovým za vánoční 
stromeček, který si ozdobila Mateřská škola 
Zásmuky a Hnízdečko – foto vlevo. 
 

Na dětském hřišti u zdravotního střediska byly instalovány nové herní prvky : 
trampolíny a skákací panák – foto uprostřed a vpravo. 
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 
 

 

Ve středu 13. prosince 2023 se uskutečnila v prostorách pečovatelské služby vánoční besídka. O program se postaraly děti 
z mateřské školy.    Krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce 2024 vám všem přejí  pečovatelky. 
 

 

ŠKOLY 
 

 

Ohlédnutí za prvním čtvrtletím v zásmucké 
základní škole 

Kromě již tradičních školních a mimoškolních aktivit (turistický 
kurz, exkurze, kulturní představení, účast na rozsvěcení vánočního 
stromu), které díky opakování a zúročení zkušeností pořádáme 
většinou v prověřených lokalitách či v Zásmukách, a všichni víme, 
do čeho jdeme, jsme letos stáli před novou výzvou. 

Základní škola Zásmuky se zapojila do projektu inovativního 
vzdělávání v rámci OP JAK. Co to konkrétně znamenalo a přineslo? 
Dvacet pět žáků osmých a devátých tříd mohlo odcestovat na týdenní 
stáž do Španělska organizovanou společností Edutours.  

Hostitelskou školou se na týden pro nás stala European Trainee 
Academy v Benalmádeně, městu nedaleko Málagy. Pro všechny 
zúčastněné bylo nové úplně všechno. První zkušenosti mnozí sbírali 
už na letišti, při transferu, na hotelu. A to to podstatné měli před 
sebou – denní studium angličtiny v hostitelské škole a hlavně praktická komunikace v angličtině. Na češtinu po dobu pobytu 
mohl každý zapomenout, tou jsme vládli jen mezi sebou. Cokoliv bylo potřeba si vyřídit, vyřešit, koupit si, zeptat se, ve 
škole odprezentovat - všichni museli zvládat anglicky.  
Ve škole byli žáci rozděleni do dvou skupin, které vedl vždy 
jeden místní anglicky hovořící vyučující. Po třetí hodině 
odpoledne, kdy nám škola končila, vyrážely děti se svými 
dvěma doprovázejícími zásmuckými učitelkami místní 
MHD na průzkum Benalmádeny a jejího okolí, měli jsme 
možnost zažít i atmosféru večerního přístavu a zkusit si 
slanou, na začátku listopadu nepříliš teplou, mořskou vodu. 
Vyrazili jsme i pod nejvyšší místní horu Calamorro, odkud 
jsme se kochali nádhernými výhledy na město a na moře, 
dokonce jsme odsud viděli pobřeží Afriky. Navštívili jsme 
také Málagu a biopark Fuengirola s množstvím zajímavých 
zvířat a exotických stromů.  

Studijní pobyt všechny neskutečně obohatil a posílil, získali 
sebevědomí pramenící z pocitu – ZVLÁDLI jsme to a navíc 
si všichni ten týden náramně užili. 
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Podzimní hrátky v Mateřské školce 
Podzimní čas byl letos velice příjemný, odměnil nás svou 
barevností. I letos jsme s dětmi podnikli spoustu 
zajímavých, různorodých podzimních aktivit. Nechyběl 
„Bramborový týden“ – společné vyrábění z brambor, vaření 
a ochutnávka bramborových dobrot – kaše, placky, šišky, 
bramboráky, knedlíky. Vyvrcholením týdne byla 
„Bramboriáda“ na školní zahradě – plnili jsme zajímavé 
netradiční úkoly s bramborami a na závěr ochutnávka 
pečených brambor v popelu. Dětem vůbec nevadily 
začerněné ruce nebo pusinky, byl to pro ně velký zážitek. 
Velice se vydařilo tvořivé odpoledne se svými nejbližšími – 
dlabání a zdobení dýní. Děti s rodiči společnými silami a 
uplatněním své fantazie přispěly k výzdobě školky na oslavu 
oblíbeného svátku Halloween. Bylo příjemné pozorovat 
vzájemnou spolupráci celé rodiny. Každá dýně byla 
originál. A když se všechny dýně před vchodem do MŠ 
rozsvítily, byla to nádhera. A jak jsme svátek Halloween 
oslavili? V rámci celoročního projektu „Objevujeme svět 
emocí“ si děti nejprve vyzkoušely pomocí různých her 
překovávat negativní emoce – vztek, smutek, strach. 31.10. 
si všechny děti dopoledne užily v zajímavých strašidelných 
kostýmech. Večer se sešly předškolní děti ze třídy Včeličky 
a Motýlci a prožily si určitě nezapomenutelné zážitky. Na 
školní zahradě jsme pro děti připravili plnění různých úkolů. 
Děti ve dvojicích za pomocí baterky a osvícené cesty 
lucerničkami chodily ke stanovištím. Zde na ně vždy čekala 
strašidelná postava, u které plnily dané úkoly – např. 
namotávání pavouků na roličku pomocí provázku, 
odemykání zámku u brány na strašidelném hradě, lovení 
jablíček ve vodě, hledání  pavouků v ohnivé ruce, 
procvičení rovnováhy s dlouhou tyčí a talířky se svíčkami, 
nošení oka (bonbónu), na lžíci, prolézání pavučinou 
z provázků. V závěru večerní cesty si děti mohly dojít pro 
zaslouženou odměnu – čokoládovou příšerku, kterou si ale 
musely vytáhnout z osvícené dýně. Stezka prověřila odvahu 
a statečnost všech dětí. Po zhlédnutí stínového divadla, po 
dobrém občerstvení a po přečtení pohádky se děti uložily 
ke spánku. Děti se dokázaly odpoutat od rodičů, zažily 
s kamarády spoustu legrace a noc strávenou ve školce 
zvládly všechny bez jediné slzičky. S podzimními 

radovánkami jsme se rozloučili a nastal adventní čas, 
vánoční přípravy.  
První prosincový den jsme společně ozdobili vánoční 
stromeček u základní školy. První prosincovou sobotu se 
předškolní děti zúčastnily světýlkového průvodu 
v převlecích „Živého betlému“ a vystoupily s pásmem 
vánočních písní a koled při příležitosti rozsvícení vánočního 
stromečku. Neobyčejnou předvánoční atmosféru tomu 
dodala velká sněhová nadílka. Za návštěvu Mikuláše, čertů 
a andělů děkujeme našim kamarádům ze základní školy. 
Zároveň děkujeme panu Hukovi a paní Jeřábkové za 
bohatou mikulášskou nadílku. Děti se také společně 
s učitelkami podílely na výrobě Betlému, který bude 
vystaven v zásmuckém v klášteře dne 28. 12. při příležitosti 
vánočního setkání.  
Nyní se už všichni těšíme na dlouho očekávaný Štědrý den. 
S dětmi připravujeme tradiční vánoční besídky pro rodiče, 
mají se na co těšit. I pod vánočním stromečkem v naší školce 
čeká děti krásné překvapení.  
Přejeme všem klidné a šťastné prožití vánočních svátků a 
v novém roce hlavně hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody. 
 
              Za mateřskou školu Lada Vokalová 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

 

DOVOLENÁ: městská knihovna bude uzavřena od 19. do 29. prosince 2023 z důvodu dovolené. Naposledy bude 
letos otevřeno v pondělí 18. prosince. V novém roce se začíná půjčovat ve středu 3. ledna. 

 

NOVÉ KNIHY: Caplinová: Útěk na venkov, Vinice ve Francii, Surmanová: Šepot z lesa, Zvedá se vítr, Krolupperová: Sedmihlář 
Josífek, Josífkův pekelný týden, Kinney: Deník malého poseroutky 18., Javůrek: Sudetký dům 2., Nebe nad Perninkem, Minier: Oko, 
Dvořáková: Pláňata, Bryndza: Tíživé ticho, Hartl: Gazely, Hofmanová: Myšlenky zločince v české kotlině, Rowlingová: Harry Potter 
- kouzelnický almanach,  Niedl: inspektor Prevít, Inspektor s velkým mozkem, Moyesová: Loď plná nevěst a spousta dalších titulů 
pro děti i dospělé. 
 

NOVÉ PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY NA PRODEJ:  
D. Huňátová: Setkání s Dianou Phipps Sternbergovou. Kniha, cena 299 Kč 
Místopis Kolínska. Historické pohlednice a fotografie. Kniha, cena 490 Kč 
Místopisné pexeso. Cena 40 Kč. 
Pastelky. Velké barevné pastelky s nápisem Město Zásmuky, cena 30 Kč, s píšťalkou 35 Kč. 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 
 

Polákova ulice -  naděje stále žije 
 

     Vánoce klepou na dveře a já, skoro již tradičně, chci 
uplynulý rok zhodnotit z pohledu občana žijícího v ulici 
Polákova. Z počátku nic moc, ale závěr roku se začíná 
rýsovat nadějně. Takže několik slov a čísel k té naší naději.  
    Město využilo možnosti získat dotaci na stavební akce 
v celkové výši cca 120 mil. Kč bez DPH. Přičemž samotná 
dotace bude poskytnuta ve výši cca 80 mil. Kč a zbytek bude 
dofinancován z uspořených finančních prostředků města. 
Jako každá akce, kdy něco dostáváme, má ovšem háček. A 
ten tkví v nejistotě, zda k dotaci bude vybráno právě naše 
město. No, a to bude jasné až v závěru I. čtvrtletí, tedy 
v měsíci březnu následujícího roku 2024. Předpokládaný 
termín zahájení stavebních úprav Polákovy ulice je ve II. 
polovině roku 2024. 

   Žádost o dotaci zpracovala společnost ENVIDAT s.r.o., 
jejímž jednatelem je pan inženýr Hlavatý. Hlavním důvodem 
je složitost žádosti a tímto se předešlo možným formálním 
nedostatkům při jejím zpracování, což by mohlo být 
důvodem k vyřazení naší žádosti ještě před jejím 
posouzením komisí. 
   Ze získané dotace se předpokládá využít cca 40 milionů 
Kč pro akci „Sobočice“ a cca 43 milionů Kč pro akci 
Zásmuky. Celkové náklady na stavební úpravy Polákovy 
ulice se pohybují kolem 20 milionů Kč. Konkrétně byla pro 
naší uličku vysoutěžena fa Porr ve sdružení s VPK Suchý, 
povrch ulice bude změněn z kamenité na zámkovou dlažbu 
a s jednosměrným provozem.                       Ing. Josef Bajner 

ZVEME VÁS 
 

* Štědrovečerní mše: neděle 24. prosince 2023: 15.00 hod. kostel sv. Petra a Pavla v Čestíně, 16.30 hod. kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Zásmukách, 24.00 hod. kostel sv. Aloise v Uhlířských Janovicích. 
 

* Vánoční setkání v klášteře 28. 12. 2023, od 18.18 hod. 
* Setkání v klášteře v Zásmukách: 20. 1. 2023: Obrazy ze života Adolfa Vratislava ze Šternberka předpokládaný 
začátek v 14.00 hod., PhDr. Miroslava Jouzová, PhD., Martin Drahovzal, divadlo Mrsťa Prsťa. Bližší informace si k Vám 
jistě včas najdou cestu. 
 

* Skanzen Kouřim: 6. 1. 2024 Tříkrálová koleda, 27. 1. 2024 Zima na vsi, 11. 2. 2024 Masopust. 
 

POKLADY Z ARCHÍVU  1. díl 
 

 

Městská knihovna Zásmuky cíleně shromažďuje dokumenty a fotografie, které mapují historický vývoj našeho města, 
přibližují životní příběhy zajímavých lidí. Sbírka se stále rozrůstá díky Vám, kteří nám nabízíte své „poklady“ ze 
soukromých archivů k oskenování nebo poskytujete výsledky své badatelské práce. Za všechny děkuji p. V. Strnadovi  
a p. V. Křovinovi. Těším se na další spolupráci. Se zajímavými dokumenty a fotografiemi, které nebyly dosud publikovány, 
Vás budeme v této rubrice postupně seznamovat. Elektronické i hmotné dokumenty z archívu jsou za určitých podmínek 
k dispozici široké veřejnosti. Originály však nelze půjčovat domů. 
 

Z nejnovějších přírůstků: originální Lékařský recept pro paní Křovinovou (foto na následující straně). 
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Ordinace lékaře Ant. Šebka se prý nacházela v domě č.p. 29 na Kmochově náměstí, 
lékárnu U Zlaté koruny na Komenského náměstí si mnozí z nás dříve narozených ještě 
pamatují, dnes si zde můžete zakoupit kebab.  
Velkou radostí bylo získání unikátního památníčku, který patřil Ernestině Illové – 
sestře Rudolfa Illového, jednoho z nejvýznamnějších rodáků našeho města.  
 
Rudolf Illový, narozen 20. 12. 1881 v Zásmukách, Havlíčkova ul. 46, zemřel 16. 1. 1943 
v Terezíně. Byl to český židovský publicista, básník a překladatel německé poezie. 
Narodil se v rodině židovského obchodníka Leopolda Illového (1857), měl mladší bratry 
Oskara, Gustava a sestru Ernestinu, provdanou Makovcovou, která se v dospělosti také 
věnovala překladům z němčiny. Rudolf Illový studoval v Praze na německém státním 
gymnáziu, jeho spolužákem byl Franz Kafka. Po maturitě pracoval jako bankovní 
úředník. Působil jako novinář, do literatury vstoupil sociálně laděnými verši. Vlastním 
nákladem vydal sbírku Květy odboje, v roce 1908 mu vyšla sbírka Kročeje. Jeho 
básnická tvorba nebyla hodnocena příliš pozitivně, byl však oceňován pro svou ediční 
práci na sbornících sociální poezie. Z němčiny překládal mimo jiné básně Heinricha 
Heineho. V knihovně je k dispozici jeho brožurka Z rodinné historie. 
 
Rodiče Rudolfa Illového zemřeli před příchodem nacistů k moci. Bratr Oskar byl 
transportován do Rigy v roce 1942, zde zemřel. Rudolf zemřel v Terezíně, Gustav 

v Osvětimi, Ernestina v Terezíně. 
Stránka z památníčku  

Ernestiny Illové: 
V památníčku najdeme zápisy od 
roku 1893 např. od bratrů, kamarádek, učitelů, psané česky či německy. 
Rudolf Illový své sestře vepsal na památku překlad básně H. Heineho 
„Z nové vesny“ těsně po maturitě v červenci 1901. Foto vlevo. 
„Já miluji kvítí – však které?? to nevím, jsem smuten a sám--- 
Do kalíšků modravých hledím, zda srdce je tam?--- 
Za večera vonného vyrůstá kvítí, slavíček lká, 
Pro duši spřízněné, se mnou jež cítí duše má ždá. 
Dolkal již slavík, já uhod, co rce zpěv truchlivý ten: 
má duše teskliva, samotna je a krásný sní sen… 
Své sestře věnuje Rudolf Illový    V Praze v červenci 1901 
 
Ze zápisu, který věnoval své sestře Ernestině bratr Gustav, až mrazí, 
pomyslíme-li, jaký osud celou rodinu čekal. Přepis zápisu: „Zde na 
památku vepíši Tobě článek rukou laika sice – však myslen upřímně; 
nechť nepřejde rychle jarní jako vánek – ale v srdce Tvé ať zakotví se 
silně. Měj se v celém žití dobře, zdar Ti přeji v díle všem, česká krev ať 
v těle Ti vře, miluj krásnou – rodnou zem. V upomínku na Tvého bratra 
Gustava Illového. Zásmuky, 14. dubna 1908.“ Pokračování příště. AN  
Použitá literatura: Blodigová, A.: 42 hvězd mezi nebem a zemí. Po stopách 
židovských autorů Středočeského kraje.; www. wikipedie.cz. 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Vážení občané, přejeme Vám klidné zbývající adventní dny, hezké Vánoce a hodně zdraví, 
štěstí a pohody v novém, tentokrát přestupném roce 2024. Na snímku perníčky paní Heleny 
Spěváčkové. Děkujeme za přízeň a těšíme se na další spolupráci.                     redakce ZZ 
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